
O '
f ' !''' '"" '''

'

Pokrok Západu
— „„—

ftnnlfhnvi liirt I I S m 4 i— - I

cinaji cum ne v ai jik u jih 12tislovanští vydaní rovněž bezo- - _í J Tl a ISO

mácí ruští kapitalisté spravujíce
se nejhloupějším příslovím: "Čím

jedeš tím dál ujedeŠ!"buď ni
začínají dělati podvodné bankroty w

čil se též ve službě obecnosti co

mayor města West Point: Co

mayor jest vždy přítelem poplat-

níků a s jeho správou města byli
občané tak spokojeni že jej zno-

vu zvolili minulé jaro „ Když
bude zvolen do státního sněmu

bude pečovati tak o zájmy poplat

- 1'

i

V

Vzrůst vývozu Spojených Státfl 10

Rychlý pokrok jaký Spojené

Státy činí v rozšiřování svého vý-

vozu jeví se některými číslicemi

obsaženými v statistickém výtahu na
hlavních zemí světových nedávno

vydaném britickou vládou a právě

obdrženém pokladniční statistic-

kou kanceláří Předvádí si tu

tabulky vykazující dovoz a vývoz

předních zemí světa rok po roce

od 1886 do 1896 a v těchto tabul-

kách zaujímá vývozní obchod Sp
Států vynikající místo V sezna-

mech zastoupen je dovoz a vývoz

22 zemí světových Zkoumání

vývozních číslic dokazuje 2e úhrn-

ný vývoz těch 22 zemí obnášel v

r 1886 1157000000 liber šter-lin- kl

a v 1896 1387916000

přírůstek to 20 proc v desítiletí

kdežto číslice pro Spojené Státy
samotné vykazují přírůstek více

než 30 procent v téže době Z to

ho viděti lze že Spojené Státy
mezi 1886 a 1896 rozmnožily svůj

vývoz rychleji nežli průměrná ze-

mě světová kdežto podrobné a
Vnnmánf obievuie že zisk náš

nad našimi hlavními soupeři Fran

cií Německem a Spojeným krá-

lovstvím byl ještě větší nežli v

průměru Číslice tyto vykazují Byl

totiž přírůstek Německa ve vývozu
za desítiletí 1886-- 96 13 procent
Francie pouze 4# proc a Spoje
ného království 10% proc kdežto

Spojené Státy jak již uvedeno

rozmnožily vývoz svůj o 30 proc

Kdybychom nahradili číslice o na-

šem vývozu v r 1898 za ony z

tu objevil by se přírůstek

ještě značnější neboť vývoz náš

v 1898 byl o 40 procent větší

nežli v 1896

Že náš podíl na celkovém ob-

chodu světovém stále vzrůstá do-

kazují jak číslice spisku o němž

se zmiňujeme tak i porovnání s

dřívějšími zprávami Náš podíl na

celkovém vývozu těch 22 zemí v

1886 byl méně než 12 proc a nyní

je více než 1 3 proc Přidáme-- li

k úhrnu zemí o nichž se spisek

zmiBuje poslední přístupné číslice

o obchodě ostatních zemí shledá-

me že vývoz světa je asi $8500-00000- 0

a celkový obchod (vývoz

a dovoz) přibližuje se k $17000- -

000000 K této ohromné sumě

Spojené Státy přispěly $1847
531984 v 1898 čili v okrouhlých
číslicích 11 proc proti odhadům

g% proc v 8889 nyi v 1870 a

kí v 1810 Z tohoto vzrůstu

percentuálního obchodu světové

ho kterému se těšíme vývoz tvoří

nyní větší část nežli v prvějších
obdobích zmíněných kdy dovoz

převyšoval vývoz při každém z dat

jmenovaných kdežto v 1898 po

prvé v naší historii vývoz zdvojná
sobil dovoz

Zkoumání tabulek o dovozu i

vývozu předních zemí vykazuje

stejně příznivý stav našeho vlastni

ho obchodu Na příklad náš vý
voz železa a oceli činil v r 1887

$i5959oooav 1896141161000
kdežto onen Spojeného království

kterýž v 1887 byl 24992000 li

ber šterlinků činil v 1896 pouze

23801000 liber šterlinků čímž

jeví se ztráta 5 proc v britickém

vývozu železa a oceli kdežto vý-

voz Spojených Států vzrostl více

než o 130 procent Náš vývoz
kůle a vvrobka z této vzrostl

$10436000 v 1887 na $20243
000 v 1806: kdežto vývoz Velké

s '
Britanie kterýž v roce 1887 činí

3812836 liber šterlinků byl 1

1896 3998148 liber Šterlinků

čímž vykazuje se zisk pro Velkou

Britanii méně než X procenta co

zaííii aáS vlastní vývoz podobných

předmětů vzrostl téměř o 100 proc
Srovnáváme-l-í tyto důkazy našeho

vývozu tovarů oněmi Francie
Německa výsledek je stejně pří
znivý vývoz z Francie obnáše

totil v r 1886 133000000 franků
v hodnotě a v 1896 pouze 82000

000 franků vývoz kovového zboží

a nástrojů činil 61000000 franků

v 1886 a 92000000 franků v

1806 Německý vývoz kůže vy
dělané a zbarvené kterýž v 1886

činil 1 a 1 000000 marek byl v t
1806 pouze 55000000 marek

kdežto kožené zboží mimo roka

více které v 1886 měly cena 110

000000 marek činilo v 1896 66

000000 marek Německý vývoz

železa a oceli vykazuje přírůstek
80 proc proti přírůstku 150 proc
v našem vývozu tohoto zbozL

Počftlme-l-i celkový vývoz čísli

ce týkající se Spoj Států jsou

velmi uspokojivé srovná vám e--

je a oněmi předních zemí na něž

pcLlIeno je jako na naše soupeře
echodním světě Úhrnný do--

cfd vývoz Spojeného království

r ":t_i j lZt$ u 113000000

— _ -- tlOf
proc vyvoz rraucie v 1000

udáván je na 3248000000 fran-

ků a v 1896 na 3400900000
franků zisk pouze 5 procent Ně-

mecký vývoz v 1886 udáván je na

21985600000 marek a v 1896

3525100000 zisk asi 18 pro-
-

cent kdežto domacl vyvoz ze sp
Států v 1886 byl $665964529 a

1896 $863200487 přírůstek
téměř 30 procent

Z rakouského parlamentu

Z NÁRODNÍCH U8TŮ

Po dlouhém váhání a rozpako-

vání se hr Frant Thun jménem
své vlády prohlásil v plné sně

movně žé "chce se opírati o pravi-

ci" o níž jest přesvědčen že jest
ochotna poctivě pracovali o obno

vě hospodářského vyrovnání í

Uhry a vůbec o vyřízení všech dů

ležitostí a potřeb státních

Stvrdil tím předcházející sděle

ní dra Jaworského v klubu pol
ském a spálil tím snad mezi sebou

levicí německou s jejímž pra-

vým křídlem až po toto prohlášení
pořád tajné styky udržoval —

mosty Ale stal-li- ž se

tím již také kabinet páně Thunův

ministerst em pravice?

Trudná nezapomenutelně trud
ná zkušenost jaké zažil národ če

ský s vládou hraběte Taaffa vnu

cuje nám tuto otázku Zajisté
také hrabě Taaffe byl kavalírem

každým coulem ale co měl nic

méně národ český z jeho kavalir- -

ského slova že "chce se opírati (

pravici?" Taaífe z toho nikdy ne

odvodil pro vládu svou pevinnost
že má vládnouti v duchu pravice

j uskutečňován její piogram--
mové zásady a snahy naopak
vládl pomocí jtjí ve směru jí pro
tivném centralisticko-německé- m

dále tak že musela pravice o kaž-

dý drobet svého práva se schop
ností vlády jeho zápolit o každou

českou parallelku s ní se hrdlit

jakoby šlo bůh ví o jaké koncese

když se stav ten již stával ne- -

nesitelným samým staročeským
ůdcúm milý pan Taaffe krčíval

ku jich vyčítavým domluvám lho- -

tejně rameny a odbýval je po
směšně: "Nechcete-l- i mne pod

pórovat nechte tak uhlídáte při
jde-l-i cos lepšího po mně! '

Vestigia terrent! Dnes nepíše
n Š v V

tne rok iooo a naroa cesKy za

těch deset prošlých let vyhojil se

důkladně z tehdejší bláhové důvě

řivosti své

Tenkráte-l- i ho podobné prohlá
šení vlády — že chce se opírati

pravici — ještě blaze vzrušilo ja
ko zaslíbení lepší budoucnosti

dnes přijímá jes trpkým úsměvem

pessimisty vzpomínajícího svých
zklamání — pozbyvšího dávno ví

ry v lahodná slova vídeňských mi

nistrův a očekávajícího pln po
chybností skutkův Hrabě Thun

vypočítával zevrubně celou dlou

hou řadu státních potřeb jež má

většina parlamentu svou pílí
chotně vyřídit a opatřit

Ale za to ani slovem se nezmí

nil že by vláda navzájem byla o--

chotna vyřídit a opatřit potřeby
národů stojících za touto většinou

že by pokládala za svou povinnost
odsloužiti se královstvím a zemím

za ty oběti jaké přinesou říši re

stitucí jejich dobrých prav roz

hojněním jejich svézákonností a

samosprávy po jaké od let pra-
hnou To měl býti logický a po-

ctivý korrelát slov Jeho Excellen-

ce že vláda chce se opírati o

většinu pak by se den jeho pro-

hlášení mohl radostně pozname
nali jako den nadějného obratu k

epšímn v dějinách vlasti české a

Rakouska Ale takhle věru

žádné české srdce neroztaje a

žádný český kraj nezveselí

Příliš dlouho prodlévalať vláda
v - r 1

pana lnuna s přiznáním oarvy
své příliš dlouho nechala národ

český týrati neztrestaným něme

ckem nisilnictvím příliš dlouho

dopouštěla zvůli křivdě a bezprá
ví váhajíc je mocí svon zastaviti
nadtoi zkárati! Jakéže to stesky
srdcelomné zavzněly dne 21 září

ze Slezska: "Národnost česká a

polská ve Slezsku jest co do rov

ného práva v položení co nejsmut

nějším: nemá ani nejmenšícb 1

nejnutnějších podmínek rozvoje

hospodářského a osvětovéhol Na

nfíkoF státním základním zako--
a m a 0

nům nemáme skol naroanico

soudy a úřady lidem naším jen

po německu úřaduji a všecko

směřuje k odnárodnění a odstrče-

ní slovanského lidu"— A jak to

Žaluje nál lid ve smflených kra-

jích vlasti české nemoha se dovo-

lat nik! ochrany a xíltitf proti
násilí kZzxcU

M&j pnpinnk veal J m

Osudná Aaluinmit fr 1 J 8 m 1 i
Naschvál kratochvíle íj Sm i
Bohu díky Je prou třu no ves I JS m i 1

To se neHlull íirt 1 j II m 8 i
BvatetWans Cert 1 J 4 m 6 1

Vyohovatelka lert 1 1 2 m 4 I
Napřed matlnka ves 1 J S m 8 í

Repertolr českých divadel
Cena Jest udsna

Šťastný (lovek hra 4 J m í 1 80c

Milkováni f Ir J 6 rn 4 1 80c

HHoh hra8l 6m4 80c

Ekvlnokce Iram 4 1 8 m t i 80c

V Jařmu draml Jím sí lfio

Dědeťkudidoíku vt3] 8m6i 85c

Dva svMv hra 5 J 14 m 8 í 8Ao

Nervosní lény kom J J 5 m 8 { Suc

Opuítíný ve8J6m Šl 80o

Darmojúdka kom 6] 6m Bf wc
Po Dtooé iloílnu lort 1 Jimil lte
Magdalena naleho Tiku drama 6 J

m 41 80c

Dram díla Jos Štolby
' Cena Jest udána

Peníze drama 3 J t m 4 I 30c

Zloděj drama I J 4 m 8 2 lhc
Metl umělci žert 1 j 8 m 6 i 15c

Závěť drama 8 J 18 m i i 40c

Výbor spisů dramatických
Cena Jest udána

Hus dram báseň 5 j 80 m 4f 35o

Hedmailedesátníci nár fr3 j 18 m 4ŽSS6C
Pražský žid drama J 21 m 8 1 40C

Divadelní knihovna
Cena Jest udána

1 Domov drama 4 J 8 m 7 ž 85c

8v2 Knwojuzdkyně ves 1 j 4 m 1 ž 20c-

3 ťrahajo Průba žert4J7m5ž a&o

Spisy Vác K Klicpery
Cena svazku SOc

1 Hadrlan z Klmso ves 4 děj í m 2 ž

EHPka Přemyslovna Cln 6 děj I9mtt
Rod Svojanovský trucbl 4 J 12 m 4 ž

Kytka ves 1 J 5 m 8 i
i Blaník dram bájka t J 15 m 8 i
Psaní Hassensteinova dram báseB 8 J

10m8ž
TM hrabata najednou ves 4 děj tmSI

3 Boleslavovcl ěln 6 děj 17 m 4 ž

Ženský boj ves 8 J 10 m 8 i
Běla íln 5 děj 1 m 8 ž

Zasnoubeni po pohřbu tin 4 J 8 m 8 1

4 Toěnlkhlstor povídka
viten Vítkovic
Svatý Ivan
Plndara Korlnna
Básni a deklamovanky

Ochotník
Cena jest udána při každém geiitu

gv 1 Už ho máme dram žert 1 J 4 m 1 ž

Patriarcha Jakub aneb Pražit! studen- -

ti ěln se zpěvy 4 j 11 m 3 ž

Důležitost lehkých původních operetek
od Jos J Plherta— Cena 2fc

gv t Hej Slované dram žert I J í m 1 í
Dobrou noc B&ženko obraz ze živ 1 j
3 in I Z

Sedmý dun před svatbou f r 1 J 8 m 2 ž

Divadelní Ndltel kom výjev
Divadelní popěvky
Letopis ochotnického divadla kr věnné-b- o

města d voru králové — Cena ifóc

Rfizné
Ona Jost udána

Hubička ves 4 J 8 m 8 ž 85c

Petr Vok Rožmberk drama 4 j 7 m 6 1 35c

Jedenácté přikázáni ves 10 mlž 8Ao

Sólové výstupy kuplty a dcklamace (nej- -

novijMi wit 1 i a a cena noa sen
víeckytřlza 8100

Sbírku kupletít dvojzpěvů a sólových vý
stupu sešity 1 až o% cenaseeitu íuc

Merendy sbírka masopustních randálů a
novorocnien svána vu

Ottokar II v Samlandu hlst drama v5J
od Jos junKhanse umu c

Sólové výstupy Moiny díl 111 8100

Sólové výstupy Frankovskélio 1100

Divadelní 'kola přiměni knížka dro herce
a zacatecnmy nove uspoř jonírpiBolové výstupy žerty a deklamace BtaB- -

kovBKtno ouo

Ochotnické merendy sbírka nových žer
tovních duklamaci sólových vÍNtupů
frašek a kupletů sestavil Karel 0 11

c

Žerty a švandy sbírka scén dok lamači a

sólových výstupů upravil J E BIechta6c

H (jítTord H D - Gen BicM M D

MM—SMiniisiiin mmiimii-mi- iK

zkušeni lékaři všech chorob

ZRAKU a SLUCHU
TEL 739 1 1404 Psnam nl

DTM-6- OMAHA NKBK

Dr E HoloYtchiner

český lékař

OHce na rohu 15 a Howard nl Shei

Block ř dveří 210
Telefoa 1438

V nlúrné k nalezeni od 10 do 1S hodin ráao
od i do 4 odpoledne a od 7 do 8 ve&er

Obydlí r čísle 1619 Center allee
Telefoa 1674

Dr L II SIXTA

SCHUYLER NEBR
Písáraa t HelInaasTě bloeka

V druhem poschodí

- - tmmUÝ prAvnlh:

Kdokoliv notřebule právnické pomoci shle
dá r pana Běrkevl právníka zkušeného kterr
dlouhoMou zkušenosti svoji maže krajanům
nsfim kdykouv správo posioužiu az-t- r

Frank Doležal
AesikÝ prm-rnll-

FREMONT NEBRASKA

VrHzule veikeré soudní Drávní cále
iitostl pH Trchnlm aneb krajském soudu
v kterémkoliv okresu Maje dokladné
loalottl práv nabízí alaZeb svých ct
krajanům v vtech cAtlch atato Sltf

FR CUBA
Český práyník

VE SCHUYLER - NEBR

Vede právní pře při vSech sou
dech v kterékoliv Části státu a po-
slouží právní radou ve viech pří--

paďxh Pečuje bedlivé a osobně
o vlechny záležitosti mu svěřené

Rtrntxci: Bankovní dam F
IFoldy Adresujte: Fr Cuba

Sbayler Neb

chrany mstivosti jak německé tak

vlašské

Tyto do nebe volající křivdy
měla vláda Thunova dříve rázně

zastavit pak by ji teprv mysl slo
vanská uvěřila že opravdu a u- -

přímně chce se k ní přiklonit a

snahy pravice podporovat kdežto

dnes nečiní deklarace vládní do-

jmu jiného než jako pouhý akt

politické ctnosti — z nouze k ně-

muž

to

teprv tehda hrabě Thun se dnu

odhodlal když všechny jeho po-

kusy o smíření německých aby

zůstaly marnými ba o

dyž nesmiřitelní jeho protivníci
sáhli ku nové methodě jíž troufa-

jí si ještě účinněji podkopati jeho

posici nežli dosavadní svou tur
bulentní obstrukcí v

Tak hledí česká veřejnost na

poměr mezi pravicí a vládou a

bude naň tak pohlížeti i na dále

dokud nepřijde vláda českému ná

rodu vstříc důkazy a skutky dobré

své vůle odčiSujíc ráz na ráz ony

křivdy těžké a přehojné jichž by

nedopouštěla páchati na vzděla

ném národě žádná spravedlivá a

práva milovná vláda na světě

Daniel C Giffert ní

Republikáský navrženec pro
státní senátorství z Cuming a Burt

County byl narozen v městě Chi-

cago dne 28 února 1855 a vycho
ván byl na západní straně města

téměř ve středu tamnějŠÍ velké

české osady V dětství svém měl

soudruhy skoro vesměs dítky
české jichž byl spolužákem Otec

jeho vstoupil do uniové armády
roku 1862 a přišel o život v one

řadě bojů jež známy jsou v ději
nách co "bitva v poušti" Matka

--ms-ia tři rnWv nřed tím tak

m 4dí svém OSlfel a O
v ' - -

I

vychování jeho pečovali příbuzní ji

Od svého dětství bvl pilným a

přičinlivým žákem V roce 1871

počal se učiti řemeslo čalounické

V roce 1877 přesídlil se p Giffert

do West Point kdežto započal

kupovali a odesílati dobytek Staří
osadníci se budou pamatovati na i

tn Se v těch letech kdy se zaná- -
' I

Sel tímto obchodem platily se

lepší ceny farmářům za dobytek
ve West Point nežli v kteréroko- -

liv jiném okolním městě což bylo
nika

a rískal městu dobré iméno Pan

Giffert jsa podnikavý podílel se
x:i ntn2 rňrnórh nndnikách
-- '4t J — tr I

ohsench ve West Pointu násled- -

kem čehož donucen byl v roce

anorhati nhchodu dobvt- -~ '
kem a věnovati pozornost svou

cele jiným podnikům v nichž měl

účastenství I

Pan Gifft iest podílníkem a

jedním ze řiditelů West Point ná-

rodního banku kterýžto ústav jest
jedním z nej bezpečnějších pe
něžních ústavů severní Nebrasky
Před několika lety když východní

kapitalisté měli na prodej máslov

nu nan Giffert bvl ledním z
— — w ar —

prvních kterýž se o koupi zajímal
a povzbudil jiné místní kapitán-

sty k tomu aby společně máslov- -

nu koupili a tento ústav těSÍ se

pověstí ie vyrábí máslo nevyro--

vnatelné dobroty na západe un

jest též značným poauniuem v

jiných místních společnostech a

lze takřka řici že není podniku
obecného v kterémž by neměl po

dílu aneb jejž by nepodporoval
Mimo to pan Giflert jest též

majitelem značných rozloh pozem-

ko V Cuming County má osm

čtvrtsekcí a mimo to též jiné v

sousedních okresích tak ie má

velkého Dodílu a zájmu ve vSem

co se týká prospěchu a blahobytu

třídy zemědělské Zdar a pro- -

i- -i i_n a _ ui
BLlf 8IUI am v_ — — I

měrou jeho jako Vzhledem I

k jeho velkým pozemkovým xi - 1

ímftm ie orosoěSno byl zvo- -

len do stitního sněmu jelikož

tijmy jeho jsou totožnými se zá -

jmv zeměděUkýmL

fao Oinen jesi nejen uspta-
-

ným ve svfck podnicích sookrom -

r ' --

j a cztziiizh rjttl crsLJ -

doufajíce po příkladě nedávno

minulých dob že i kapitálek za-

chovají í čest zachrání anebo '40

snaží se své obchody co nejdráže 41

43

převésti v cizí ruce Na jihu ci

zinci na západě cizinci navýcho- -

dě nyní také cizinci 1 A kde je
Rusko? Zdá se že jsme je docela

ztratili

Protievrofiské hnuti v CM Po

příkladě Japanu utvořily se v Číně

mnohé tajné spolky jež organisu- -

vážný boj proti panující mand

žurské dynastii a proti Evropa
nům V Šanchaji nalezeny byly

proklamace vyzývající Cífiany

aby se osvobódili od Evropanův
ukazující na prostředky kterými

dlužno proti Evropanům bojovati
Mezi těmi uvedeny jsou také jedy Bv

kterými Číňané mají Evropanům Sv

otravovali chléb a iiné potraviny
Proklamace obracejí se také k m

ve službách Evropanů 8v

"zámořských čertů" Ukazují

jim jak je naneono siouziu u- -

barům" opovrhujícím Cínany a gv

bijícím je Tajný komitét vyzývá
služebné ČÍSany aby ihned opu
stili Evropany a hrozí jim neu- - Bv

činí-l- i tak Vyzvání účinkuje
Čífiané vystupují ze služeb Evro- -

vropanú třeba nevěděli čím zítra 8v

nasytí sebe a své rodiny

8OLICITOR8 WANTEOACT1VE fnr "Thfl Storv of tbe ťhlIlDDines"

by Murat Halsfad comtntsslond by ttae

Government a Ofliclal Hlítorlan to the War

Department The book waa wrlttn ln army
campe at Ban ťranetsco on the Parlflo wlih
iuncmi Mprpiir in Lne niwuiLHiH ai uuwjiuiu
In Hong Koni? in the American tronchee at
Alanua in ine insurReni uaiuun mu

Dewey and In tho roar of battle at tne fall of
Manilu Rnimnza for airenta Urlmful of
originál plcturea taken by jfovernment pbo
toifraphers on ttie spot Carge book Lw
Drices Ulř Freiiřht palii Credit
glven Drop all traahy unotnclal war books

(Juintiree Aauress r oaim--r mjStar Inurance itliig Chicago

Nové ffiaié HÉi spisy
— k dostání ta botové —

mm ř k UC
d POKroKU zapaau uma na nec

Divadelní ochotník
Cena svazku 80c

Sbírka divadelních her pro milovníky sou
kromích aivaaei

Porsdá Jos MlknláJ Boleslavský
PH objednávání udejte vždy řislo aeSItu 1 ná

Eev kusu í náav sbírky
Bí Tatnosti nariiské aneb Noční remy v

terné viti rom hra 13 tu 2 i
Hádka pro nic a za nic lert I J 8 m ž

136 PanISevi aneb Panstvo a nevolníci eln
4 J 11 in 7 í

158 Jaci Jsou tl naií muH tert 4 J 1 m 10 í
180 Btryíková fr 4 J 8 m 8 í
S91 Stríc Briíek obr í J 10 m í
241 Obětovaná aneb Cti otce svébo cln 4 J

bmzt
%3 Vxh&ru na manšvr frsj I0m9t
254 Pani představená ves 8 J II m 8 1

266 Na statku a v chaloupce aneb macecha
obr ze civí] smít

25 Venkované v Prare obr ae ílv s J m o

Besední diradlo
Cena svazku lOe

PH objednáváni udělte vidy tíslo sešitu I ná
zev KUSU 1 usxev auiruj

8 Který js ten pravý fr 1 J 4 m 8

1 Oandná nsaniiko ves 1 J 8 m 1 1

í TNasedmdesát krejcarů pana Čvautary
fr 1 1 4 B 3 f

86 Pan Bulifek v tisícerých txkoatecb fr I J

Smll
38 Přerulená dostaveníčka žert 1 J 1 m

48 Za jediný polibek ves 1 J 4 m í i
48 BpIrltlsU ves 1 j 8 m 1 1

50 Pomsta ves 1 J 8 m 1 1

51 Nil bodrý Cantalinl vos I J I m 8 1

tfi OmvL žertík 1 1 4 m8
53 Bossudek purkmistra Šalamouna lert

113 mis

Ochotnické divadlo

Cena lest udána pH kaídém seiltu PH ob--

jeanavani uaejw vsay cuiu wiiu i
název kusu 1 název sbírky

110 Tvrdá palice drama 5 J 18 m 1 800

ui Bozpuatllý nápad fr 4 j 14 m 8 1 80c

118 Bezectní {In 8 j tn 4 Mc

118 Přemožený dram 4 J ltmSI SOc

114 Pán a dčlnik obr ze živ T od 18 m 8 1 SOc

11S TrÁMtmtAm v LFntim noschodL fr 8 1

Sm i St

118 Člověk bestie řin í J 14 m 1 1 10c

117 Ta třetí (Dlvolkal vest J t mil 80c

118 Zlatý pavouk vea 4 J 5 m 4 i 80c

US Úpadek obr se II v 4 J 15 m 8 i 80c

120 Zkáza Sodomy dram IJ Um 8 80e

121 vu mm Irmktm korunu obr ze živ
nobcloborSBSbo s 1 SO □ 4 1 Sto

US

US
134 Hevtste Harsmbaovadr 4 J10 m S l80c
12 PodskaUk obr z Podskalí 3j llnt t80c
US Montjoye Un t j 8 m 1 SOc

W Klub cyklista fr 3 j 7 m 3 1 SOc

1S8 Nepohráve] s ohněm ves I J 3 m 3 1 1

Pssfveel J8m 41 ( 30c

12B Zmatek nad zmatek fr t J 8 m 4 1 SOc

Dram díla L Stroupežnického
I

Cena jest udána

Všta Rmbélrkf i Hmbělc drama 3 L

8 sdc

Žertovné divadelní hry
Cea svaska !

TJěeaa-blo- upi lert I J 3 m I i
Lhal a jeno syn fr I j 8 m 1 L

100 Iktbré vychováni žert 1 1 8 m 4 1

Il O tyhle vdnvMky ves lllnlL
Ka Bzbutoiel lert 1 L 3 m 3 8

Ia Terno serc-- fr I f 4 m 3 4

V jmm uih iiuaoi m i j m s a
K Noviny lo spletly kom I J I m 3Ž
ksv aeti Josefská traaedle fr I jÍTSft

I VI Já mám žen od operettv Isortl)SmSI
10a nevlaný ten i j 4 m 3 1

I Eoatomllý ievt I J S m I L

na SUb sa peci kom oper ve t obr lati
11X Co Stlát abr iartllf tert 1 1 S aa S 8

tu Vyzvaní k taad vea i j s s

Tkiis-s- ina Dra aapadníci ves I j I SL
117 Hastoo koml j4ai li
us Vieilnkra v fcacavat Sett 1 j I aa I S

in setora Staltba vea 1 1 S m 81

(úl kiooona vea 1 1 m a

í_ífW vsl jlm88

níků jako pečoval až dosud

Jelikož takměř mezi Čechy vy-

rostl byl vždy přítelem Čechů a

osvědčil nejlépe vůči Českému

v Omaze neboť byl jedním z

hlavních působitelů k tomu cíli

účastenství z Cuming County
českém dnu bylo' co největší a

sám ze své kapsy zaplatil značnou

částku ku krytí výlohy za west- -

jí
pointskou hudební kapelu kteráž

výletníky do Omahy provázela a

průvodu se podílela
Též dlužno phpomenouti voli

čům Cuming County že pan Gif- -
a

fert jest občanem okresu toho

kdežto odpůrce jeho jest občanem

""7- - J"V

spěchu voličstva okresu Cuming

aby jeden z jejich vlastních obča-

nů zastupoval je v senátu jelikož
každv okres iést poněkud žárli- -

vým a hrdým na to když může

míti zastoupení v senátu své vlast

kdvž může být zastoupen ob- -

čanem kterýž zná a pociťuje po
třebv svého vlastního okresu

Proto až den volby nadejde ne

opomeBte udělati znaménko u

iména D C Giffert za státního

senátora sedmého distriktu

ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Zůrdvy ze Srbska O stavbu ti- -

mocké dráhy která by spojovala
Srbsko s Rumunskem uchází se

jistá německá společnost kapita- -

Hstú spolu s německou bankou v

euiue du=iwu aUU
_ VTV

zároveň pronajala trati xsis—

Pirot a Niš— Vranja Této žá

dosti vypočítavých Němců ministr

stavby a i sama vláda nechce vy-hov-

poněvadž by tím Němci

měli obchodní cestu vedoucí k

Cařihradu a Solunu úplně ve

svých rukou o politickém význa
mu ani nemluvě Jakou by pak
kořist' mělo z toho Srbsko každý

soudný člověk může si představit
Ostatně tato zálezist není ještě r
definitivně vyřízena poněvadž již
dříve sestoupili se belgičtí kapita- -

listé pod firmou "Srpski mdustri

ialac" kteří o koncessi k stavbě

řečené dráhy se ucházeli a před
běžné práce zahájili Dne 4 října
přijeli do Bělehradu němečtí prů
myslníci továrníci obchodníci

professoři novináři a pod z Ber
lína aby prý na vlastní oči seznali

obchodní poměry srbský průmysl
a vůbec pokrok (!) srbského náro

da Dle obsáhlého programu není
cílem jich pouze Bělehrad nýbrž
druhá značnější města kde srb- -

ský průmysl je trochu více rozší
t i s V!- - 1 JÍX

ren ackoiiv ramnejsi ušty icm
se z této návštěvy a připisují jí
zcela nevinný úmysl zdá se že

nepřivedla BerlíSáky do Srbska
Douhá touha seznati srbsky lid v

jeho kulturném rozvoji za to rucl

až příliš známa láska wemco k

Slovanům nvbrž že přišli se
' ' -

okouknouti a informovat! jalc

nejlépe by se nechal jejich kapitál
v Srbsku uložitu Na balkinskí
zeme maji wemci jiz oa aavna za

lusk poněvadž tam promysl ze

meaeisivi a ODcnoa jesi teprve y

počátcích svého rozvoje a to pod-
-

nikavému a výbojnému duchu ně

meckému jest vítanou příležitostí
k zahájení hrabivé a podmaBující
činnosti V posledních letech na

bývá německý kapitál v Orientě
netušeného rozmachu a ač není

ještě dosud dominujícím jest vy
hlídka že za několik desítiletí
stanou se Němci v ohledu národo- -

hospodářském úplným! pány bal

kánského poloostrova Jest ska
tečně névysvětlitelno proč Srbové

samí nechápon se iniciativy tom

to směru při tom ohromném bo-

hatství v rukou jednotlivců vězí

cím

Pro koho Rusko staví sibiřskou
w M-- -

dráhu t Časopis "Sibirskaja Zi- -

znie" bije na poplach že cizinci
raolavuií Sibiř a Rusové tupé na

to DohlížeiL Od té doby co za— m

počata stavba sibiřské dráhy agen
ti nejrozmanitějSích cizích firem

jezdí do Sibiře aby prostudovali

její přírodní bohatstvíT 7 7 jakož
~

i její

promyslné a obchodní sily utudi- -

„mi natrnZ Ttanokoiiiie neboť
B " -

nyní už cizí kapitalisté nepřesti
vají na theoretickém badání nýbrž
začínají směle přistupovaU k prak- -

tické činnostL Chtějí o přítrž
1 stavětí továrny všeho druhu skla

diltě' ano i činliky Na mno--

nyta - t"m fia má kní ka st I j1 3 L
1 vem uzinci aa oéjakýco

tii tt oríestovali v Sibili


